
 

 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                 0 Copia 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

  

 N. 7 

del 

24.07.2025 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2023/2025, ai sensi dell’art. 250, comma 2 – Esercizio 2025. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO, alle 

ore 16:10, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale 

Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 
******** 

 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/06/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Savelli; 

- che durante la procedura di risanamento l’ente è tenuto ad operare, in materia di gestione di 

bilancio, secondo i dettami dell’art. 250, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 250, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che così dispone: “per le spese disposte 

dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo 



 

bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per 

importi insufficienti, il Consiglio o la Giunta con i poteri del primo salva ratifica, individua 

con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le 

ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio 

approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono 

essere assunti gli impegni corrispondenti ...”; 

Considerato che la norma in questione consente il superamento delle dotazioni previste 

nell’ultimo bilancio approvato a condizione che siano individuate le fonti di finanziamento; 

Preso atto che in relazione alle seguenti spese disposte dalla legge e/o per i servizi locali 

indispensabili è accertata la mancanza degli stanziamenti di bilancio: 

 Prelevamento fondi dal conto corrente postale relativi ad incassi del Servizio Idrico 

Integrati incassati per anni di competenza dall'OSL, i quali verranno ad esso riversati; 

Verificata: 

- la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 250, comma 2, 

del D.Lgs. n. 267/2000, derivanti dalle sopravvenute esigenze di spesa sopra specificate; 

- la sussistenza dei requisiti richiesti per dar corso alle procedure di cui al sopra citato art. art. 

250, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in particolare i commi 1 e 2; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 

2025, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 90,000,00  

CA €. 90,000,00  

Variazioni in diminuzione 

CO 
 €. 

………………. 

CA 
 €. 

………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 90,000,00 

CA  €. 90,000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 90,000,00 €. 90,000,00 

CA €. 90,000,00 €. 90,000,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 

lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 con verbale n. 9 del 28.06.2025, acquisito al prot. n. 2750 del 

30.06.2025; 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare, per le motivazioni riportate in premessa, al bilancio di previsione finanziario 

2023/2025, annualità 2025, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, 

commi 1 e 2 e dell’art. 250, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 90,000,00  

CA €. 90,000,00  

Variazioni in diminuzione 

CO 
 €. 

………………. 

CA 
 €. 

………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 90,000,00 

CA  €. 90,000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 90,000,00 €. 90,000,00 

CA €. 90,000,00 €. 90,000,00 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile, in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

====================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, della D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Dott. Francesco Acri  

 

 

====================================================================== 

 

 

 

====================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, della D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Domenico Campagna               F.to  Avv. Maria Rosa Laratta 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

C E R T I F I C A 

 

che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune dal giorno 29/07/2025, prot. n. 3180 per 15 gg. consecutivi. 

 

Savelli, li 29/07/2025 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione attesta che copia della su estesa deliberazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi.        

 

 

                                                                                          

                                                                                      Il Responsabile della pubblicazione 

      Savelli, li 29/07/2025                                                          F.to Chiara Gentile 

 

 

È copia conforme all’originale. 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Avv. Maria Rosa Laratta 

Savelli, li 29/07/2025 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/07/2025: 

*Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Savelli, li 29/07/2025 

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 


